[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАЛЕЗИНСКИЙ РАЙОН»

«БАЛЕЗИНО ЁРОС»  МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 марта 2021 года

                                                    № 291
п. Балезино
	Об утверждении  Порядка формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества муниципального образования «Балезинский район», свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и организациям, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»

В соответствии с частью 1 статьи 14.1, частью 4.1 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Администрации муниципального образования «Балезинский район» от 21.10.2020 года № 1153 «Об утверждении муниципальной программы «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Балезинский район» «Создание условий для устойчивого экономического развития» на 2021-2025 годы», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества муниципального образования «Балезинский район», свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и организациям, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».
2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Балезинский район» от 15.09.2016 № 1379 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества муниципального образования «Балезинский район», свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (в редакции постановления Администрации муниципального образования «Балезинский район» от  07.02.2017 № 200).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
4. Опубликовать настоящее постановление в сети интернат на официальном сайте Администрации муниципального образования «Балезинский район».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Балезинского района».

И.о. Главы муниципального образования
         Е.А. Касимова
Утвержден

постановлением Администрации
муниципального образования

 «Балезинский район»

от 24 марта 2021 г. № 291
ПОРЯДОК

формирования, ведения и обязательного опубликования перечня

муниципального имущества муниципального образования «Балезинский район», свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение

и (или) пользование на долгосрочной основе

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям,

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства и организациям, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим

«Налог на профессиональный доход»

I. Общие положения

       1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества муниципального образования «Балезинский район», свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и организациям, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее - Перечень), в целях оказания им имущественной поддержки в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

II. Порядок формирования Перечня

2.1. Перечень утверждается Администрацией муниципального образования «Балезинский район».

2.2. Формирование проекта Перечня и представление его на утверждение в Администрацию муниципального образования «Балезинский район» осуществляет Управление имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Балезинский район» из состава имущества казны муниципального образования «Балезинский район».

2.3. В перечень вносятся сведения о муниципальном имуществе, соответствующем следующим критериям:

а) муниципальное имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства);

б) муниципальное имущество не ограничено в обороте;

в) муниципальное имущество не является объектом религиозного назначения;

г) муниципальное имущество не является объектом незавершенного строительства;

д) в отношении муниципального имущества не принято решение о предоставлении его иным лицам;

е) муниципальное имущество не включено в прогнозный план (программу) приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Балезинский район»;

ж) муниципальное имущество не признано аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»;

з) муниципальное имущество по своему назначению может быть использовано субъектами малого и среднего предпринимательства и организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – субъекты), для осуществления ими уставной деятельности, а также физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями, для осуществления ими видов деятельности, доходы от которых облагаются налогом на профессиональный доход.

2.2. В Перечень включаются здания, строения, сооружения, нежилые помещения, оборудование, машины, механизмы, установки, транспортные средства, инвентарь, инструменты, находящихся в собственности муниципального образования «Балезинский район», свободные от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) (далее – объекты), которые по своему назначению могут быть использованы субъектами малого и среднего предпринимательства и организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физическими лицами, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»  (далее - субъекты), для осуществления ими уставной деятельности.

2.3. В перечень не включаются земельные участки:

а) предназначенные для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства;

б) предусмотренные подпунктами 1 – 10, 13 – 15, 18 и 19 пункта 8 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации, за исключением земельных участков, предоставленных в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства.

         2.4. Внесение сведений о муниципальном имуществе в Перечень (в том числе ежегодное – до 1 ноября текущего года, дополнение Перечней), а также исключение сведений о муниципальном имуществе из перечня осуществляется решением Администрации муниципального образования «Балезинский район» об утверждении перечня или о внесении в него изменений на основе предложений муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, владеющих муниципальным имуществом на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

         В случае внесения изменений в реестр муниципального имущества в отношении муниципального имущества, включенного в Перечень Администрация муниципального образования «Балезинский район» в течение 10 дней обеспечивает внесение соответствующих изменений в отношении муниципального имущества в Перечень.

          2.5. Рассмотрение предложения, указанного в пункте 2.4. настоящего Порядка, осуществляется Администрацией муниципального образования «Балезинский район» в течение 30 календарных дней с даты его поступления. По результатам рассмотрения предложения Администрацией муниципального образования «Балезинский район» принимается одно из следующих решений:
а) о включении сведений о муниципальном имуществе, в отношении которого поступило предложение, в Перечень с учетом критериев, установленных пунктом 2.3 настоящего Порядка;

б) об исключении сведений о муниципальном имуществе, в отношении которого поступило предложение, из Перечня с учетом положений пункта 2.7 настоящего Порядка;

в) об отказе в учете предложения.

2.6.  В случае принятия решения об отказе в учете предложения, указанного в 2.4 настоящего Порядка, Администрацией муниципального образования «Балезинский район» направляет лицу, представившему предложение, мотивированный ответ о невозможности включения сведений о муниципальном имуществе в Перечень или исключения сведений о муниципальном имуществе из Перечня.
2.7.  Администрация муниципального образования «Балезинский район»  вправе исключить сведения о муниципальном имуществе из перечня в следующих случаях:

а) отсутствие заявлений от субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в течение 2 лет со дня включения сведений о муниципальном имуществе в перечень;

 б) в отношении муниципального имущества в установленном законодательством Российской Федерации порядке принято решение о его использовании для муниципальных нужд либо для иных целей;

в) принятие решения о передаче имущества в федеральную или государственную собственность;

г) право муниципальной собственности на имущество прекращено по решению суда или в ином установленном законом порядке;

д) муниципальное имущество не соответствует критериям, установленным пунктом 2.1 настоящего Порядка.

III. Порядок ведения Перечня

3.1. Ведение Перечня осуществляется в электронном виде Управлением имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Балезинский район».

3.2. Ведение Перечня включает в себя ведение информационной базы, содержащей следующие сведения об имуществе:

1) наименование объекта;

2) адрес месторасположения (в случае отсутствия адреса - описание местоположения объекта);

3) площадь, тип назначения недвижимости и (или) иные параметры, характеризующие имущество;

4) номер, дата заключения договора предоставления имущества из Перечня и его срок.

3.3. Сведения об объекте, указанные в пункте 3.2 настоящего Порядка, вносятся в Перечень не позднее 10 рабочих дней со дня издания Администрацией муниципального образования «Балезинский район» постановления о включении этого объекта в Перечень.

IV. Порядок обязательного опубликования Перечня

4.1. Перечень и изменения, вносимые в Перечень подлежат обязательному опубликованию в средствах массой информации в течение 10 рабочих дней со дня утверждения, размещаются в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации муниципального образования «Балезинский район» в течение 3 рабочих дней со дня издания постановления Администрации муниципального образования «Балезинский район» о включении объектов в Перечень, об исключении объектов из Перечня, о внесении изменений в сведения об объектах, содержащихся в Перечне.

V. Заключительные положения

5.1. Пункты, не урегулированные настоящим Положением, регулируется действующим законодательством, местными нормативными актами.